
1

山形県（上山市）地域公共交通活性化協議会 事業名：令和4年度地域内フィーダー系統令和 ３年10月１日事業開始

生活交通確保維持改善計画

目的・必要性

対象路線の沿線地域には主要な公共施設や病院、商業施設、高等学校がなく、また、市中心
部からも遠いことから、自家用車を持たない住民にとって対象路線は通学、通院、買い物等の
ために市中心部へ移動する唯一の手段であり、その維持確保が必要とされている。民間事業
者のバス路線、上山市営バス市内循環線、上山市営予約制乗合タクシーを維持確保し、地域
間交流による市全域の活性化を図り、持続可能な公共交通システムを構築することを目的とす
る。

合併状況：昭和29年に上山町、西郷村、本庄村、東村、宮生村、中川村が合併
昭和31年に本沢村の一部久保手を編入合併が合併
昭和32年赤湯町の一部中山、山元村及び山形市の一部蔵王金瓶を編入合併

人 口：28,584人 （令和４年12月末現在）
面 積：241.00平方キロメートル 高齢化率：39.74％（令和４年12月末現在）
協議会開催数：協議会２回（令和３年１０月～令和４年９月）

事業・実施主体

確保・維持する系統の概要

【地域内フィーダー系統】
〇上山～棚木、生居、菖蒲、赤山、久保手
・運行事業者：山交バス㈱
・系統数：５系統
・運行日：月～金

◯上山市営バス市内循環線
・運行事業者：山交ハイヤー㈱
・系統数：１系統
・運賃： ２００円（定時定路線）
・運行日：毎日（8/13～8/16、12/29～1/3を除く）

◯上山市営予約型乗合タクシー
・運行事業者：観光タクシー㈱
・運賃：３００～７００円（区域型運行）
・運行日：毎日（8/13～8/16、12/29～1/3を除く）

・感染症対策の徹底を図り、市民が安心して利用できる環境を整備する。
（上山市、事業者）
・利用状況をもとに、必要に応じ運行内容の見直しについて検討する。
（上山市、事業者）

定量的な目標・効果

【目標】
利用者数 上山～棚木7,300人以上、上山～生居2,000人以上、上山～菖蒲6,500人以上

上山～赤山1,800人以上、上山～久保手8,900人以上
上山市営バス市内循環線5,500人以上、 上山市営予約制乗合タクシー 6,700人以上

収支率 山交バス５路線 63%以上、上山市営バス市内循環線 6.5%以上

上山市営予約制乗合タクシー 16.5%以上
市負担額 山交バス５路線 2,200万円、上山市営バス市内循環線 1,373万円

上山市営予約制乗合タクシー 1,067万円

【効果】
・対象路線を維持することで、通院や通学、買い物など日常生活に必要な移動手
段が確保される。
・地域間幹線や他の路線とを結節させることで広域的な運行体系が確保される。
・高齢者の外出機会増大や地域間交流の促進による地域活性化に繋がる。

令和４年度からの新規補助対象系統のため、前回事業評価なし。

評価項目

【実績】
利用者数 上山～棚木 9,242人（達成率126.6％）、上山～生居 2,286人（達成率114.3％）

上山～菖蒲 5,595人（達成率86.1％）、上山～赤山 2,318人（達成率128.8％）
上山～久保手 7,524人（達成率84.5％）
上山市営バス市内循環線 5,571人（達成率101.3％）
上山市営予約制乗合タクシー 6,429人（達成率96％）

収支率 山交バス５路線 61.62%（達成率97.8%）、上山市営バス市内循環線 6.5%（達成率100%）

上山市営予約制乗合タクシー 15.9%（達成率96%）
市負担額 山交バス５路線 2,490万3千円（達成率86.3%）、上山市営バス市内循環線 1,377万9千円（達成率99.7%）

上山市営予約制乗合タクシー 1,075万3千円（達成率99.2%）

〔内訳〕 A ：４件、 Ｂ：３件

【実施状況等】上山市営バス、上山市営予約制乗合タクシーについて、感染症対策の徹底を図り、市民が安心して利用できる環

境を整え運行を行った。

上山～棚木、生居、菖蒲、赤山、久保手線については、引き続きバス時刻表を配付し、利用促進に
向けた周知を行い利用者の増加を目指す。
上山市営バス市内循環線については、適切な運行管理のもと、事業を継続していく。
上山市営予約制乗合タクシーについては、利用者数が目標値に達しなかったが、コロナ禍の影響
によるものと考えられる。引き続き感染症対策の徹底を図り、市民が安心して利用できる環境を整え
るとともに、必要に応じ運行内容の見直しを行い利用者の増加を目指す。

基礎データ

前回の評価結果

事業の今後の改善点

実施状況、目標・効果の達成状況

※記入する際、枠の大きさの変更及び頁追加のうえ作成することも可能とします。



山形県（上山市）地域公共交通活性化協議会
上山～棚木、生居、菖蒲、赤山、久保手線運行系統図



山形県（上山市）地域公共交通活性化協議会
上山市営バス市内循環線運行系統図



山形県（上山市）地域公共交通活性化協議会
上山市営予約型乗合タクシー営業区域図面



山形県（上山市）地域公共交通活性化協議会
上山～棚木、生居、菖蒲、赤山、久保手運行時刻表



山形県（上山市）地域公共交通活性化協議会
上山市営バス市内循環線コミュニティバス運行時刻表

停留所名
発車
時刻

発車
時刻

発車
時刻

発車
時刻

発車
時刻

発車
時刻

発車
時刻

発車
時刻

発車
時刻

発車
時刻

①かみのやま温泉駅前（起点） 7:00 7:50 9:30 10:30 11:20 13:20 14:20 15:50 17:00 18:00

②ヤマザワ前 7:02 7:52 9:32 10:32 11:22 13:22 14:22 15:52 17:02 18:02

③矢来四丁目 7:04 7:54 9:34 10:34 11:24 13:24 14:24 15:54 17:04 18:04

④東宮新橋 7:05 7:55 9:35 10:35 11:25 13:25 14:25 15:55 17:05 18:05

⑤金生公民館前 7:06 7:56 9:36 10:36 11:26 13:26 14:26 15:56 17:06 18:06

⑥しらさぎ保育園前 7:07 7:57 9:37 10:37 11:27 13:27 14:27 15:57 17:07 18:07

⑦高等養護学校前 7:09 7:59 9:39 10:39 11:29 13:29 14:29 15:59 17:09 18:09

⑧金生西二丁目 7:10 8:00 9:40 10:40 11:30 13:30 14:30 16:00 17:10 18:10

⑨吉田ひろゆき歯科医院前 7:12 8:02 9:42 10:42 11:32 13:32 14:32 16:02 17:12 18:12

⑩矢来四丁目公民館前 7:13 8:03 9:43 10:43 11:33 13:33 14:33 16:03 17:13 18:13

⑪須田整形外科医院前 7:14 8:04 9:44 10:44 11:34 13:34 14:34 16:04 17:14 18:14

⑫かみのやま耳鼻咽喉科クリニック前 7:15 8:05 9:45 10:45 11:35 13:35 14:35 16:05 17:15 18:15

⑬ＪＡやまがた上山北支店前 7:16 8:06 9:46 10:46 11:36 13:36 14:36 16:06 17:16 18:16

⑭ヨークタウン前 7:18 8:08 9:48 10:48 11:38 13:38 14:38 16:08 17:18 18:18

⑮新田クリニック前 7:20 8:10 9:50 10:50 11:40 13:40 14:40 16:10 17:20 18:20

⑯おーばん前 7:21 8:11 9:51 10:51 11:41 13:41 14:41 16:11 17:21 18:21

⑰眉川橋 7:22 8:12 9:52 10:52 11:42 13:42 14:42 16:12 17:22 18:22

⑱めんごりあ前 7:22 8:12 9:52 10:52 11:42 13:42 14:42 16:12 17:22 18:22

⑲長岡医院前 7:23 8:13 9:53 10:53 11:43 13:43 14:43 16:13 17:23 18:23

⑳新湯 7:24 8:14 9:54 10:54 11:44 13:44 14:44 16:14 17:24 18:24

㉑松山 7:26 8:16 9:56 10:56 11:46 13:46 14:46 16:16 17:26 18:26

㉒河崎温泉 7:27 8:17 9:57 10:57 11:47 13:47 14:47 16:17 17:27 18:27

㉓高松葉山温泉 7:28 8:18 9:58 10:58 11:48 13:48 14:48 16:18 17:28 18:28

㉔市役所前 7:29 8:19 9:59 10:59 11:49 13:49 14:49 16:19 17:29 18:29

㉕消防署前 7:30 8:20 10:00 11:00 11:50 13:50 14:50 16:20 17:30 18:30

㉖体育文化センター前 7:31 8:21 10:01 11:01 11:51 13:51 14:51 16:21 17:31 18:31

㉗ヤマザワ前 7:33 8:23 10:03 11:03 11:53 13:53 14:53 16:23 17:33 18:33

㉘かみのやま温泉駅前（終点） 7:35 8:25 10:05 11:05 11:55 13:55 14:55 16:25 17:35 18:35



山形県（上山市）地域公共交通活性化協議会
上山市営予約制乗合タクシー運行時刻表

午 前 午 後

８時００分 １時００分

８時３０分 ３時００分

９時３０分 ５時００分

１０時３０分

１１時３０分

＜西郷・中山地区＞

午 前 午 後

６時３０分 １時００分

８時３０分 ３時００分

９時３０分 ５時００分

１０時３０分

１１時３０分

＜中川地区＞


